
COMUNE DIMONTEFALCO
PROVINCIA DIPERUGIA

ORIGINALE

Registro Generale n. 58

ORDINANZA SINDACALE

N. 58 DEL 14-08-2020

Oggetto: Emergenza idrica

IL SINDACO

VISTA la nota giunta a questo Ente in data 13.08.2020 registrata alprot. n.9961 con la quale la VUS
S.p.A. segnala che a causa dell'innalzamento delle temperature, dell'aumentata presenza turistica e del calo
delle risorse idriche si è rilevato un calo dei livelli dei serbatoi che alimentano l'intero sistema della Valle
Umbra

RISCONTRATO pertanto, per quanto riguarda il territorio del Comune di Montefalco:
situazione sopra descritta ha detemìinato un sensibile abbassamento dellivello del serbatoio pensile
non essere più sufficiente a soddisfare i fabbisogni delle utenze;

che la
tale da

RITENUTO di dover disciplinare l'erogazione dell'acqua potabile dei civici acquedotti
mediante emissione di apposita ordinanza per vietare l'utilizzo dell'acqua per usi non potabili(quali
lavaggio dei veicoli, inaffiamento di orti e/o giardini ed altri simili impieghi diversi dagli usi alimentari,
attività dì cucina e servizi igienici);

VISTI:
ilvigente regolamento per l'esercizio dell'acquedotto e per la concessione dell'acqua potabilel
la Legge 24.Il.1981, n' 689;
i[ D.]].gs. 18.08.2000, n' 267;
l'art. 98 del D.Lgs. 03.04.2006, n.152;

ORDINA

dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di ogni giono, dalla data odierna fino al 30 settembre 2020 su tutto il
territorio comunale:

l IL DIVIETO di utilizzo di acqua destinata alconsumo diverso da quello potabile e domestico e più
in generale ogni utilizzo diverso dalle normali necessità domestiche e produttive;



2. IL DIVIETO ASSOLUTO di
irrigazione di orti e giardini,
innaffiamento cortili e strade,

lavaggio di automezzi in forma privata, compresi di mezzi agricoli ad eccezione di quelli effettuati
in forma commerciale,
riempimento di piscine private, fatte salve quelle destinate ad utenza pubblica;
altri simili impieghi diversi dagli usi alimentari.

INVITA

La cittadinanza a fare un uso più consapevole e razionale dell'acqua adottando ogni utile e semplice
accorgimento teso ad attuare un rispamìio idrico e a contribuire conseguentemente alla tutela e alla gestione
della risorsa idrica.

AWISA

che ai trasgressori della presente Ordinanza verrà applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da €.25.00
aE5QQ,gG ai sensi dell'art. 7-bis deID.Lgs. 267/2000.

AWERTE

che contro ilpresente provvedimento può essere promosso ricorso davanti alTAR competente per territorio
entro 60 giomi o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giomi dalla
data di pubblicazione all'Albo pretorio comunale on line della presente.

DISPONE

1) Gli Agenti della Forza Pubblica, ilpersonale del Comando di Polizia Locale
sono incaricati dell'esecuzione della presente Ordinanza;

2) Che copia della presente venga trasmessa a
Valle Umbra Servizi SpA, Via A. Busetti, 38/40 Spoleto(PG);
Arpa Umbria, sez. di Foligno(PG);
Area Tecnica, Serv. Manutenzioni, Sede;
Area Vigilanza, Ufficio Polizia Locale, Sede;
Stazione Carabinieri, Montefalco.

Dalla Residenza Municipale,

ilpersonale dell'ARPA

atta l
\

ORDINANZA SINDACALE n.58 del14-08-2020 COMUNE DIMONTEFALCO

Pag. 2


